§. 358.

Jure interno ludi omnes illiciti sunt, si solo lucrandi animo ludatur. Ostenditur eodem modo, quo idem de lotaria ostendimus (§. 323.). *De animo lucrandi in ludo.*

Aliud est ludere solo lucrandi animo; aliud spe lucrandi. Solo lucrandi animo ludit, qui directe per lusum non intendit nisi lucrum: ast spem lucrandi habet, qui putat se lucraturum, consequenter directe aliud ludendo intendit, quam lucrum, veluti honestam animi recreationem, quatenus ludus exercitium facultatum animæ, vel etiam locomotivæ continet.

§. 359.

An jure interno ludi fortuiti sint illiciti.

Quoniam jure interno ludi omnes illiciti sunt, si solo lucrandi animo ludatur (§. 358.), in ludis autem fortuitis, in quibus eventus a sola fortuna pendet (§. 353.), lusores directe intendere nequeunt nisi lucrum, quod sperant, adeoque solo animo lucrandi ludos hosce ludunt; *omnes ludi fortuiti jure interno illiciti sunt*, consequenter naturaliter obligamur ad eos non ludendos (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*), *adeoque lege naturali prohibiti sunt* (§. 163. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

Non datur finis honestus, seu qui officii conveniat, quem lusores in ludis fortuitis intendere possint, neque enim ex actu, quem casus determinat, quemadmodum in hoc ludorum genere fieri solet (§. 353.), voluptatem percipere licet, nisi quatenus ex eo reddimur locupletiores (§. 511. *Psych. empir. & §. 382. part. 2. Jur. nat.*), consequenter quatenus lucrum percipitur (§. 613. part. 3. *Jur. nat.*). Hinc facile non videas ludos fortuitos ludentes, nullo lucro exposito, nisi solius temporis fallendi gratia forsitan ludatur, vel experiri lubear, utrum fortunam finis habituri faventem, nec ne: quo tamen in casu ludere vix dicemur. Nullus sane contractus inicitur, nisi ludo fortuito de lucro quodam certetur, cum ex illa conventionem nulla nascatur obligatio, sine qua contractus nullus est (§. 793. part. 3. *Jur. nat.*). Et ludi, qui solius temporis fallendi gratia fiunt, solis pueris relinquendi, qui serii nihil agere possunt, quamvis in hoc etiam casu non promiscue probentur omnes, quemadmodum suo loco demonstrabitur. Nec in consuetudinem veniendum, quæ ad faciendum, quod non licet, nos posthac invitare potest. Ludus adeo fortuitos nullo in casu defendere licet, si omnia probe expendantur ac, prouti fieri debet, trutinentur.

§. 360.

An valeant

Quoniam ludi fortuiti omnes lege naturali prohibiti (§. 359.),

(§. 359.), pactio autem naturæ legi adversa non valet (§. 483. *contractus part. 4. Jur. nat.*); *naturaliter non valet contractus super ludo fortuito ini-*

Non licet defendere hunc contractum per abusum domini^{us} alteri permittendum, quamdiu nil facit contra jus perfectum alterius (§. 169. *part. 2. Jur. nat.*). Aliud enim est non impedire abusum, aliud est cum altero expresse convenire, ut dominio abutatur, consequenter ut faciat, quod lege naturali prohibitum (§. 170. *part. 2. Jur. nat.*), adeoque ad peccandum eundem sibi obligare (§. 440. *part. 1. Phil. pract. univ.*), quemadmodum fit in contractu super ludis fortuitis (§. 359.). Quamobrem falluntur, qui in genere pronunciant, ludos promiscue omnes in se naturaliter nihil continere iniqui, sola notione domini ac libertatis naturalis confisi. Sed ut clarius appareat, cur contractus super ludo fortuito invalidus esse debeat, etsi abusus domini sit permittendus, nec idem attendatur in aliis contractibus; demus exemplum aliud contractus illiciti. Nemo non novit, etsi a nobis nondum fuerit demonstratum, naturaliter illicitum esse, ut forma quantum faciat corporis sui. Tibi nullum jus est id impediendi, si fecerit: non tamen propterea cum ea valide contrahis, ut usum corporis sui tibi concedat. Non est quod excipias, tibi quoque scortari non licere. Etenim in ludo fortuito tu non minus abuteris dominio tuo, quam alter, cum quo contrahis. Contractus adeo super ludis fortuitis moribus tantummodo toleratur, sed naturaliter non producit obligationem, quemadmodum etiam moribus toleratur contractus cum foeminis, quæ corporis quantum faciunt, & olim apud multas gentes pro licito ac valido fuerit habitus.

§. 361.

In contractibus lusoriis periculum amittendi & spes lucrandi ex utraque equalitas que parte contrahentium eadem esse debet, si equalitas observanda & ea in contractibus videtur esse mens contrahentium, nisi expresse aliud dicatur, vel aliunde bus lusoriis app. reat. Etenim contractus lusorius aleam continet (§. 355.) *observanda.*

& quia de lucro certatur, quod unus ab altero expectat (§. 352.), contractus onerosus est (§. 878. *part. 4. Jur. nat.*). Nimvero in contractu qui aleam continet, spes lucri & metus damni ab utraque parte contrahentium idem esse debet, si æqualitas observanda (§. 291.), & in oneroso ea præsumitur mens contrahentium (§. 292.). Quamobrem in contractibus lusoriis periculum amittendi & spes lucrandi ex parte utraque contrahentium eadem esse debet, si æqualitas observanda, & ea videtur esse mens contrahentium, nisi expresse aliud dicatur, vel aliunde appareat.

Nemo præsumitur habere animum alteri gratis quid dandi, adeoque de lucro cum altero certaturus, quod victus victori dare tenetur, non præsumitur velle, ut alter minori periculo certamen subeat & spem lucrandi majorem habeat: quin potius æqualis esse debet utriusque conditio, cum nulla adsit ratio, cur jus unius potius esse debeat, quam alterius, nisi quis alteri jus potius concedere velit: quod adeo non præsumitur, sed sufficienter indicari debet. Quodsi dubium hinc oriarur, quod victus, qui dat, a victore pro eo, quod dat nihil vicissim recipiat, quemadmodum in contractu oneroso fieri debet (§. 878. *part. 4. Jur. nat.*); tenendum est, mutuas in contractu aleam continente, adeoque & in lusorio (§. 355.), censeri iustas, quatenus uterque se obligat ad dandum alteri sub periculo amittendi, quod habet, adeoque uterque lucri ab alterius acquirendi gratia subit periculum sui amittendi. Quantum adeo unus præstat, quando contrahitur, tantum vicissim præstat alter. Aliter vero sese res haberet, si ita conveniretur, ut, si unus vinceret, is ab altero quid acciperet, de quo conventum fuerat; si vero vinceret alter, is nihil haberet. Tum enim contractus magis accederet ad beneficium; quatenus unus se alteri obligaret ad dandum sine omni spe ab eo vicissim aliquid recipiendi. Ac imprimis tenendum est, contractum lusorium raro iniri super ludo semel instituto, sed plerumque eundem repeti, ut, qui perdiderat, vicissim lucrari possit.

§. 362.

Quoniam in contractibus lusoriis periculum amittendi *De inaequa-*
 & spes lucrandi ex utraque contrahentium parte eadem esse *litate co-*
 debet, nisi expresse aliter conveniatur (§. 362.); *si usus fa-*
rum, quae pe-
culatum collusoribus fuerit aequae expeditus, nec lex, per quam ludus riculo expon-
to esse constituitur, eos faciat inaequales quoad spem lucri & pericu-
lans damni, quae utrinque periculo exponuntur equalia esse debent;
quodsi vero lex ludi conditionem certantium faciat inaequalem, vel
singulis non aequae expeditus fuerit usus facultatum, qui in ludo re-
quiritur, tam illius, quam hujus in determinando eo, quod unusquis-
que periculo exponere debet, habenda est ratio.

Hæc omnino consequuntur ex eo, quod collusorum æqua-
 lis esse debeat conditio, nec unus majus periculum subire, quam
 alter. Quoniam tamen à voluntate collusorum pender, utrum
 æqualitatem observare, an ab eadem recedere velint; si aliter
 conveniunt, standum utique pacto, & sibi imputare debet, qui
 majori periculo suum exponere voluit, præsertim in ludis mix-
 tis, in quibus haud raro fortuna audaces juvat. Tenendum
 præterea est, æstimationem periculi non adeo facilem esse,
 quemadmodum videri poterat rem non satis accurate inspici-
 entibus, adeoque tanto magis standum esse eo, de quo conven-
 tum fuerit. Et hoc quoque observari meretur, quod de usu fa-
 cultatum suarum statuere debeat is, qui contrahit cum altero,
 non vero alter, qui cum eo contrahit, nisi inæqualitas sit mani-
 festa, ut ab altero in fraudem vertatur, quæ a contractu abesse
 debet (§. 149.).

§. 362.

Si collusoribus determinatu impossibile fuerit, utrum lex ludi si inaequali-
vel ars faciat eorum conditionem inaequalem, nec ne, aut quam sit tas determi-
hujus inaequalitatis ratio; in inaequalitatem consentiunt, & quomodo nari neque-
di de ea convenerint, id valet. Ponamus enim eos in inæqua-
 litatem non consentire, sed etiam potius esse illorum men-
 tem,

tem, ut exacta æqualitas observetur. Quoniam ipsis determinatu impossibile est, utrum lex ludi, vel ars faciat eorum conditionem æqualem, nec ne, aut quænam sit hujus inæqualitatis ratio *per hypoth.* a lusu abstinere debent, adeoque contrahere nequeunt. Enimvero non obstante hac ignorantia contrahunt, ipso facto igitur declarant, se velle, ut huic inæqualitati sit locus, adeoque in eandem consentiunt (§. 658.

part. 1. Phil. pract. univ.). *Quod erat unum.*

Enimvero si animadversa inæqualitate de ea certo quodam modo conveniunt, cum ab eorum voluntate pendent, quomodo contrahere velint (§. 11. *part. 3. Jur. nat.*), pacta vero servanda sint (§. 789. *part. 3. Jur. nat.*), quomodo de ea convenerint, id utique valet. *Quod erat alterum.*